司， 亨通集团有权在New� Saxon行权期间届满或者New� Saxon明确表示不予行权后的 6 个
月内通过其指定的香港子公司以约定的交易价格购买 New� Saxon持有的华为海洋 19%股权。

根据《上市规则》“10.1.1上市公司的关联交易，是指上市公司或者其控股子公司与上市公
司关联人之间发生的转移资源或者义务的事项，包括以下交易：（七）与关联人共同投资”，上
市公司与亨通集团指定的下属子公司共同收购华为海洋股权的行为构成《上市规则》规定的
关联交易。

故本次上市公司与亨通集团的共同投资构成关联交易。
（三）本次交易不构成重组上市
本次交易前，亨通集团为公司的控股股东，崔根良先生为公司的实际控制人，实际控制权

比例为 30.61%。 最近 36个月，上市公司控制权未发生变更。
本次交易完成后，华为投资持有上市公司 47,641,288 股股票，占上市公司本次发行后总

股本的 2.44%。本次交易不会影响崔根良先生的实际控制人地位，崔根良先生仍为公司的实际
控制人。

因此，本次交易不会导致上市公司控制权发生变更，本次交易不构成重组上市。
五、本次交易对上市公司的影响
本次交易前，上市公司未持有华为海洋股权；本次交易完成后，上市公司将持有华为海洋

51%股权。
（一）本次交易对上市公司主营业务的影响
本次交易前，亨通光电专注于通信网络和能源互联领域高端技术、产品研发生产及系统

集成服务。 目前公司的海缆制造产业已具有一定规模，公司下属子公司海洋光网主要从事海
底光缆的研发制造，公司在国际海洋市场上承接海底光缆订单已突破了 1 万公里，顺利进入
国际海底光缆市场体系，成为国际知名的海缆制造企业之一。此外，公司也在积极布局国际海
缆运营业务，目前正在推进 PEACE跨洋海缆通信系统运营项目建设，将产业链从海底光缆生
产制造向海底光缆系统运营延伸。

在海洋电力工程方面，子公司亨通海工及其下属公司亨通蓝德拥有多艘敷缆船和“华电
稳强”号自升式海上风电作业平台，从事海上风电等领域的海洋工程施工业务。 此外，公司与
同济大学合资成立的控股子公司亨通海装主要从事水下观测网系统设计、软件开发、装备研
发与制造及工程服务于一体的海洋工程业务，目前正在积极推进海底综合观测网、江河湖泊
感知网、海洋牧场感知网、港口码头感知网、预警探测网相关业务。

本次交易完成后，在原有海缆研发制造、海底通信网络运营、海洋电力工程施工的基础
上，上市公司将新增全球海缆通信网络的建设业务，进一步完善公司海洋产业布局，打通上下
游产业链，进一步推动公司在海洋产业领域从“产品供应商”向“全价值链集成服务商”转型。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响
本次交易前后，上市公司的股权结构变化情况如下表所示：

股东名称 本次交易前 本次交易后
持股数（股） 持股比例（%） 持股数（股） 持股比例（%）

亨通集团 369,194,812 19.39 369,194,812 18.92
崔根良 213,394,433 11.21 213,394,433 10.94

华为投资 - - 47,641,288 2.44
其他 1,321,096,577 69.40 1,321,096,577 67.70
总股本 1,903,685,822 100.00 1,951,327,110 100.00
注：2019年 9月 19日，公司披露了《关于“亨通转债”开始转股的公告》，公司发行的“亨通

转债”自可转换公司债券发行结束之日起满 6 个月后的第一个交易日，即 2019 年 9 月 26 日
起可转换为公司 A股普通股。 转股期起止日期为 2019年 9 月 26 日至 2025 年 3 月 18 日，转
股期内将会出现公司股本变动的情形。 上表未考虑可转债转股对公司股本变动的影响。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响
根据 2018年度和 2019年 1-6月上市公司财务报告及立信出具的《备考审阅报告》，上市

公司本次交易前后主要财务数据如下：
单位：万元

项目 2019.06.30�/2019年 1-6月 2019.06.30�/2019年 1-6月
本次交易前 本次交易完成后（备考数）

总资产 3,979,883.22 4,206,076.74
归属于上市公司股东的所有者权益 1,322,010.04 1,392,936.51
营业总收入 1,541,229.83 1,586,403.93
营业利润 82,480.89 88,404.72
利润总额 82,075.52 88,001.34
归属于上市公司股东的净利润 73,063.08 76,004.11
每股收益（元） 0.38 0.39

项目 2018.12.31�/2018年度 2018.12.31/2018年度
本次交易前 本次交易完成后（备考数）

总资产 3,644,707.77 3,859,428.20
归属于上市公司股东的所有者权益 1,250,509.02 1,318,473.57
营业总收入 3,386,576.24 3,549,754.61
营业利润 304,807.44 325,601.24
利润总额 304,321.36 325,109.69
归属于上市公司股东的净利润 253,158.66 260,944.49
每股收益（元） 1.33 1.34

六、本次交易方案实施需履行的审批程序
（一）本次交易已经履行的审批程序
1、上市公司已经履行的决策程序
2019年 6月 17日，公司召开第七届董事会第十三次会议，审议通过了本次交易预案及其

他相关议案。
2019年 10 月 29 日，公司召开第七届董事会第十六次会议，审议通过了本次交易报告书

草案及其他相关议案。
2、交易对方内部决策程序
交易对方华为投资已就签署《购买资产协议》等相关事宜履行了相应的内部决策程序。
3、其他审批程序
上市公司已于 2020年 1月 7日获得中国证监会关于本次交易的核准批复。
（二）本次交易尚需履行的审批程序
1、截至本报告书出具日，本次交易尚需履行的审批程序包括但不限于：①江苏省发改委

境外投资项目备案程序；②江苏省商务厅境外投资备案程序。
本次交易能否获得上述批准或核准，以及最终获得相关批准或核准时间，均存在不确定

性，提请广大投资者注意投资风险。
（三）本次交易无需根据《战投管理办法》和《并购规定》获得商务部门的审批或备案
1、《战投管理办法》
根据《战投管理办法》规定：

“第二条 本办法适用于外国投资者（以下简称投资者）对已完成股权分置改革的上市公
司和股权分置改革后新上市公司通过具有一定规模的中长期战略性并购投资（以下简称战略
投资），取得该公司 A股股份的行为。

第五条 投资者进行战略投资应符合以下要求：
（一）以协议转让、上市公司定向发行新股方式以及国家法律法规规定的其他方式取得上

[…]

司， 亨通集团有权在New� Saxon行权期间届满或者New� Saxon明确表示不予行权后的 6 个
月内通过其指定的香港子公司以约定的交易价格购买 New� Saxon持有的华为海洋 19%股权。

根据《上市规则》“10.1.1上市公司的关联交易，是指上市公司或者其控股子公司与上市公
司关联人之间发生的转移资源或者义务的事项，包括以下交易：（七）与关联人共同投资”，上
市公司与亨通集团指定的下属子公司共同收购华为海洋股权的行为构成《上市规则》规定的
关联交易。

故本次上市公司与亨通集团的共同投资构成关联交易。
（三）本次交易不构成重组上市
本次交易前，亨通集团为公司的控股股东，崔根良先生为公司的实际控制人，实际控制权

比例为 30.61%。 最近 36个月，上市公司控制权未发生变更。
本次交易完成后，华为投资持有上市公司 47,641,288 股股票，占上市公司本次发行后总

股本的 2.44%。本次交易不会影响崔根良先生的实际控制人地位，崔根良先生仍为公司的实际
控制人。

因此，本次交易不会导致上市公司控制权发生变更，本次交易不构成重组上市。
六、本次交易对上市公司的影响
本次交易前，上市公司未持有华为海洋股权；本次交易完成后，上市公司将持有华为海洋

51%股权。
（一）本次交易对上市公司主营业务的影响
本次交易前，亨通光电专注于通信网络和能源互联领域高端技术、产品研发生产及系统

集成服务。 目前公司的海缆制造产业已具有一定规模，公司下属子公司海洋光网主要从事海
底光缆的研发制造，公司在国际海洋市场上承接海底光缆订单已突破了 1 万公里，顺利进入
国际海底光缆市场体系，成为国际知名的海缆制造企业之一。此外，公司也在积极布局国际海
缆运营业务，目前正在推进 PEACE跨洋海缆通信系统运营项目建设，将产业链从海底光缆生
产制造向海底光缆系统运营延伸。

在海洋电力工程方面，子公司亨通海工及其下属公司亨通蓝德拥有多艘敷缆船和“华电
稳强”号自升式海上风电作业平台，从事海上风电等领域的海洋工程施工业务。 此外，公司与
同济大学合资成立的控股子公司亨通海装主要从事水下观测网系统设计、软件开发、装备研
发与制造及工程服务于一体的海洋工程业务，目前正在积极推进海底综合观测网、江河湖泊
感知网、海洋牧场感知网、港口码头感知网、预警探测网相关业务。

本次交易完成后，在原有海缆研发制造、海底通信网络运营、海洋电力工程施工的基础
上，上市公司将新增全球海缆通信网络的建设业务，进一步完善公司海洋产业布局，打通上下
游产业链，进一步推动公司在海洋产业领域从“产品供应商”向“全价值链集成服务商”转型。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响
本次交易前后，上市公司的股权结构变化情况如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数（股） 持股比例（%） 持股数（股） 持股比例（%）

亨通集团 369,194,812 19.39 369,194,812 18.92

崔根良 213,394,433 11.21 213,394,433 10.94

华为投资 - - 47,641,288 2.44

其他 1,321,096,577 69.40 1,321,096,577 67.70

总股本 1,903,685,822 100.00 1,951,327,110 100.00
注：2019年 9月 19日，公司披露了《关于“亨通转债”开始转股的公告》，公司发行的“亨通

转债”自可转换公司债券发行结束之日起满 6 个月后的第一个交易日，即 2019 年 9 月 26 日
起可转换为公司 A股普通股。 转股期起止日期为 2019年 9 月 26 日至 2025 年 3 月 18 日，转
股期内将会出现公司股本变动的情形。 上表未考虑可转债转股对公司股本变动的影响。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响
根据 2018年度和 2019年 1-6月上市公司财务报告及立信出具的《备考审阅报告》，上市

公司本次交易前后主要财务数据如下：
单位：万元

项目

2019.06.30�/2019年 1-6
月

2019.06.30�/2019年 1-6
月

本次交易前 本次交易完成后（备考
数）

总资产 3,979,883.22 4,206,076.74

归属于上市公司股东的所有者
权益 1,322,010.04 1,392,936.51

营业总收入 1,541,229.83 1,586,403.93
营业利润 82,480.89 88,404.72
利润总额 82,075.52 88,001.34
归属于上市公司股东的净利润 73,063.08 76,004.11
每股收益（元） 0.38 0.39

项目
2018.12.31�/2018年度 2018.12.31/2018年度

本次交易前 本次交易完成后（备考
数）

总资产 3,644,707.77 3,859,428.20

归属于上市公司股东的所有者
权益 1,250,509.02 1,318,473.57

营业总收入 3,386,576.24 3,549,754.61
营业利润 304,807.44 325,601.24
利润总额 304,321.36 325,109.69
归属于上市公司股东的净利润 253,158.66 260,944.49
每股收益（元） 1.33 1.34

七、本次交易方案实施需履行的审批程序
（一）本次交易已经履行的审批程序
1、上市公司已经履行的决策程序
2019年 6月 17日，公司召开第七届董事会第十三次会议，审议通过了本次交易预案及其

他相关议案。
2019年 10 月 29 日，公司召开第七届董事会第十六次会议，审议通过了本次交易报告书

草案及其他相关议案。
2、交易对方内部决策程序
交易对方华为投资已就签署《购买资产协议》等相关事宜履行了相应的内部决策程序。
3、其他审批程序
上市公司已于 2020年 1月 7日获得中国证监会关于本次交易的核准批复。
（二）本次交易尚需履行的审批程序
1、截至本报告书出具日，本次交易尚需履行的审批程序包括但不限于：①江苏省发改委

境外投资项目备案程序；②江苏省商务厅境外投资备案程序。
本次交易能否获得上述批准或核准，以及最终获得相关批准或核准时间，均存在不确定

性，提请广大投资者注意投资风险。
（三）本次交易无需根据《战投管理办法》和《并购规定》获得商务部门的审批或备案
1、《战投管理办法》
根据《战投管理办法》规定：

“第二条 本办法适用于外国投资者（以下简称投资者）对已完成股权分置改革的上市公
司和股权分置改革后新上市公司通过具有一定规模的中长期战略性并购投资（以下简称战略
投资），取得该公司 A股股份的行为。

第五条 投资者进行战略投资应符合以下要求：
（一）以协议转让、上市公司定向发行新股方式以及国家法律法规规定的其他方式取得上